Уголовное дело № 1-262/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 02 июня 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, при секретаре судебного заседания Бутиной А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Михайлова А.О., подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Абдуллаева Э.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе организованной группы совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 25.01.2025, точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, обладающего организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, в том числе в значительных размерах, возник прямой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории 

<

адрес> Реализуя свой прямой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь фактически создателем и руководителем организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого соучастника, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед организованной группой; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов организованной группы, выплата участникам организованной группы вознаграждения за совершенные ими преступления в виде денежных средств. После чего, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, неустановленное лицо в неустановленное время, не позднее ***, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний криптостойких шифрованных программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности создаваемой организованной группы, скрывая свои личные данные, зарегистрировалось на различных ресурсах сети «Интернет» под различными псевдонимами, в том числе в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>», где используя различные ник-неймы под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты> разместило информацию о подыскании участников организованной группы, тем создало условия для систематических бесперебойных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, в том числе на территории 

<

адрес>. Не позднее ***, точная дата не установлена, неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отдавая предпочтение лицам, которые уже занимаются либо ранее занимались сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», учитывая при этом стремление последних к быстрому обогащению. Так, не позднее *** неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», путем использования сети «Интернет» с неустановленными лицами, определив им роль «Кураторов» - лиц, осуществляющих контроль и координацию деятельности участников организованной группы («бухгалтера», «перевозчика», «закладчика») администрирование, совместно с организатором сайта продаж и чат-ботов в интернет-мессенджерах (загрузка адресов тайников с наркотическими средствами, техническая поддержка, размещение рекламы); ежедневное получение отчетов от участников организованной группы о результатах их незаконной деятельности; выплата денежного вознаграждения участникам; применение в отношении участников разработанной организатором системы наказаний и поощрений. Также не позднее ***, точная дата не установлена, неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения под эгидой интернет-магазина 

<

данные изъяты>», путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» с неустановленным лицом, определив ему роль «Бухгалтера» - лица отвечающего за выплату участникам организованной группы денежного вознаграждения за выполненную преступную деятельность, а также за выплату денежных средств на расходы, связанные с совершением преступлений. Кроме этого, не позднее ***, точная дата не установлена, неустановленное лицо с целью подыскания участников организованной группы разместило под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» информацию о подыскании участников организованной группы на роль «Закладчика» - лица, осуществляющего получение посредством тайников партий наркотических средств, их фасовку на более мелкие партии, хранение и последующее размещение в тайник с целью дальнейшей передачи покупателям; передача «Куратору» информации о полученных партиях наркотических средств, об организованных тайниках; формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневную передачу «Куратору». 

В период с *** у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес> ходе переписки с неустановленным лицом в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», осознающей противоправность незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник прямой преступный умысел, направленный на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в роли «закладчика» наркотических средств. 

*** в дневное время, неустановленное лицо в роли «куратора» с целью вовлечения новых участников в состав организованной группы, используя интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>», предложило ФИО1 роль «закладчика» наркотических средств в созданной неустановленным лицом организованной группе, при этом, соблюдая разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, предложив дальнейшее общение относительно вступления в организованную группу в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», где ознакомило ФИО1 с мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, уведомило о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу, действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений и с целью расширения состава и вовлечения новых участников в состав организованной группы, находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1 стать участником организованной группы, а именно «закладчиком» наркотических средств. Неустановленное лицо разъяснило ФИО1 ее обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение, и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 там же и в то же время на предложение неустановленного лица согласилась, подтверждая тем самым осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. Таким образом, ФИО1, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участником организованной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно и осознанно вошла в состав участников организованной группы специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», заняв должность «закладчика» под ник-неймом 

<

данные изъяты>». Таким образом, в конце января 2025 года неустановленные лица и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течение неопределенно длительного периода времени на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего в сети «Интернет» в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». 

В состав данной организованной группы также входили: неустановленное лицо – организатор преступлений; неустановленные лица - исполнители преступлений; ФИО1 - исполнитель преступлений.

ФИО1 осуществляла свою преступную деятельность до ***, то есть принимала участие в организованной группе с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительных размерах на территории 

<

адрес>.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем: в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной преступной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем, организованная преступная группа прекратила свою совместную преступную деятельность с ФИО1 только после того, как последняя была разоблачена и задержана сотрудниками правоохранительных органов; постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; организованностью, выражающейся в следующем: распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет»; использованием социального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания диалогов; использованием современных электронных платежных инструментов, в том числе виртуальных активов (криптовалюты) пиринговой электронной платежной системы «Биткоин». Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью и организованностью.

Так, не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства а

<

данные изъяты>, которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** в дневное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, взяла часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместила с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство - 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

2. Кроме того не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** в дневное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, взяла часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместила с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

3. Кроме того, не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства а

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** в дневное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, взяла часть вышеуказанного вещества массой 0,3793 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместила с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

4. Кроме того, не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** в дневное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, взяла часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащее в своем составе наркотические средства а

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместила с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

5. Кроме того, не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** в дневное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, взяла часть вышеуказанного вещества массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, упакованное в полимерный сверток, которое поместила с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>. Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 17 часов 02 минут до 17 часов 37 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

6. Кроме того, не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО2, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** в дневное время ФИО1, действуя в составе организованной группы, взяла часть вышеуказанного вещества массой 0,4200 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> упакованное в полимерный сверток, которое поместила с целью дальнейшего сбыта в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 59 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 0,4200 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

7. Кроме того, не позднее *** неустановленное лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник в точно неустановленном участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства а

<

данные изъяты>, о чем сообщило посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» ФИО1 В период с 21 часа 21 минуты *** до 04 часов 55 минут *** ФИО1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей реализации. *** около 15 часов 35 минут ФИО1, находившаяся вблизи 

<

адрес> незаконно хранившая при себе с целью сбыта через «тайники-закладки» вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, была остановлена сотрудниками полиции, проводившими в отношении нее оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение». *** в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находившейся в салоне служебного автомобиля, припаркованного вблизи 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество массой 0,3714 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, намеревалась умышленно, незаконно сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довела свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от *** ... наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым *** в дневное время она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в мессенджере «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение о том, что имеется возможность подзаработать денежные средства. Сообщение было примерно следующего содержания «Доход в неделю до 70000 рублей, всему обучим, работа не пыльная». Кроме того, имелась ссылка, с помощью которой можно было связаться с работодателем. Ее это заинтересовало, так как она остро нуждалась в деньгах, ей необходимо было оплатить коммунальные услуги, официального легального дохода она не имеет. Связавшись с работодателем, она сразу поняла, что ей предлагают работать закладчиком наркотических средств. Аккаунт, с которого ей пришло данное сообщение, она не помнит. Поразмыслив немного, она приняла решение, что немного подзаработает для оплаты аренды квартиры и уволится, кроме того при ней всегда будут находиться наркотики, которые она сможет употребить для снятия «ломки». О том, что входит в обязанности закладчика ей известно из интернета. Она должна была получить оптовую партию наркотических средств по координатам, отправленным куратором и разместить их по городу с отчетом и координатами мест их размещения. Она ответила неизвестному ей лицу, предложившему работу о том, что она желает работать. В ходе переписки ей объяснили, что дальнейшее общение будет через интернет приложение «

<

данные изъяты>», что для трудоустройства на данную работу необходимо пройти «стажировку». Она поняла, что ей необходимо будет заниматься распространением наркотических средств бесконтактным способом, т.е. с использованием тайников – закладок. Для того, чтобы устроиться на данную работу она сфотографировалась с паспортом в развернутом виде и отправила все это оператору с ник-неймом 

<

данные изъяты> Она была подробно инструктирована о методах конспирации, также ей рассказали о том, что данное деяние является уголовно-наказуемым, что ночное время нежелательно для размещения закладок. Также она была инструктирована о том, как необходимо составлять отчеты о проделанной работе и создавать ссылки фотографий закладок с координатами для того, чтобы потребителю было удобнее отыскать данную закладку с наркотиком. Пробные фотографии с якобы тайниками с наркотиками она делала в своей арендованной квартире по 

<

адрес> рисовала стрелочки на фотографиях и отправляла оператору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Себя она зарегистрировала в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом 

<

данные изъяты>». Получив отчет, оператор написал о том, что таким образом ей необходимо будет стажироваться еще несколько дней и она будет трудоустроена, кроме того оператор сообщил о том, что за каждую закладку, в случае ее трудоустройства она получит 200 рублей. После чего, оператор 28 или *** отправил ей подробное описание места оптовой закладки с наркотиком, которое находилось недалеко, за ее домом на пустыре, а также фотографию этой закладки, пояснил, что ей необходимо разложить 5 мелких закладок, находящихся в оптовой партии. Она согласилась. Она была уверена, что в первой оптовой «учебной» закладке находятся свертки не с наркотиками, а с мукой, что ее проверяет оператор, справится она или нет. Она их разложила в тайники, расположенные в местности 

<

адрес>, сфотографировала, составила отчет и отправила оператору. Оператора устроила ее стажировка, он ей дал первую оптовую закладку с наркотиками. *** в обеденное время первую оптовую закладку ей скинул оператор «

<

данные изъяты>», которая находилась в районе 

<

адрес>, ближе к реке. Она, действуя по прямому указанию оператора, *** в дневное время подняла данную закладку, в которой находилось 20 маленьких свертков, завернутых в изоленту желтого цвета. Данные свертки она в этот же день в вечернее время, как и было оговорено ранее с оператором, разложила по тайникам, находящимся в районе 

<

адрес>, сфотографировала данные места, составила описание, добравшись домой, составила отчет, который выглядел примерно следующим образом: 1) СК 0,5 координаты местности, прикоп, ориентир по фото, также она отправляла фотографии закладки. Она в процессе работы, от оператора (куратора) «

<

данные изъяты>» узнала, что магазин «

<

данные изъяты> в котором она работает - это преступная организация, где есть своя строгая иерархия с распределением обязанностей ее участников: операторы, которые принимают заказы, кладовщики, которые хранят наркотики, финансисты, которые ответственны за конспирацию денежных потоков, полученных преступным путем, а также за выплату заработной платы всем участникам этой преступной организации и «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации, если быть точнее, данный интернет-магазин представляет собой преступное сообщество по распространению наркотиков синтетического происхождения бесконтактным способом путем «Интернета». Процесс сбыта наркотиков в данной «фирме» организован, глубоко законспирирован и периодически проверяется организатором или его помощниками. Одно из главных правил это не употреблять наркотики и не передавать их кому-либо лично, т.е. из рук в руки и т. д. Куратор «

<

данные изъяты>» ее проинструктировал, что надо быть более осторожной и не попадаться в поле зрения правоохранительных органов. Она знала, что каждая закладка с наркотиком предназначается разным лицам, для чего она использовала разные способы конспирации, а также организовывала тайники в разных местах. Также куратор запретил ей делать закладки с наркотиком вблизи детских площадок, школ, детских садов, кладбищ, церквей и мест нахождения силовых структур. Так, *** в вечернее время оператор ей скинул адрес и фото новой оптовой закладки, которая находилась в лесном массиве возле дороги, вблизи «

<

адрес> по его указанию нужно было разложить ее в ближайшее время. Она на такси съездила по указанному адресу и подняла оптовую закладку. По приезду домой она ее вскрыла, увидела внутри 10 закладок, в изоленте желтого и синего цвета. *** примерно в 15 часов она решила съездить в район «

<

данные изъяты> с целью распространения бесконтактным способом на участке местности наркотиков. О том, что вблизи 

<

данные изъяты>» есть пустырь, где можно сделать тайники с наркотиками, она знает, так как не далеко проживает ее сестра, к которой она часто ходила в гости. Выйдя из дома, за домом на пустыре она употребила наркотики из двух закладок самостоятельно, чтобы снять зависимость и в качестве оплаты за свою работу. Следуя указаниям своего куратора «

<

данные изъяты>», она на автобусе доехала до остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> осмотрелась и примерно с 15 часов 00 минут сделала несколько тайников-закладок с наркотическим средством внутри, вблизи 

<

адрес> В тот момент, когда она делала закладки, к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения, объявили о проведении оперативно-розыскных мероприятий и предложили выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, на что она ответила, что при ней имеется сверток с наркотическим средством для сбыта по указанию оператора. Далее сотрудником-девушкой ей были разъяснены права и обязанности, в т.ч. ст. 51 Конституции РФ и был произведен ее досмотр в присутствии двух незаинтересованных лиц – девушек. По итогу у нее было изъято наркотическое средство в количестве одной закладки, банковская карта 

<

данные изъяты>», ее сотовый телефон «

<

данные изъяты> в котором имеется вся информация о ее преступной деятельности. По факту ее досмотра был составлен акт, где после ознакомления расписались участвующие лица. Также она сообщила, что сделала два тайника с наркотиками недалеко от 

<

адрес>. Они вместе прошли к указанным адресам, где сотрудники в присутствии ее и двух граждан изъяли сначала закладку с наркотиком, которую сделала для сбыта бесконтактным способом в 

<

адрес>, которую сотрудники осмотрели, сфотографировали, упаковали в пакет и опечатали. На печати расписались участвующие лица, составили протокол, где после ознакомления все расписались, а потом изъяли закладку с наркотиком из тайника, расположенного в 

<

адрес>, которую сотрудники осмотрели, сфотографировали, упаковали в пакет и опечатали. На печати расписались участвующие лица, также был составлен протокол, где после ознакомления все расписались. Вину в совершенных преступлениях, связанных со сбытом наркотического средства под руководством неизвестного ей лица, под ник-неймом «

<

данные изъяты>» признает, в содеянном раскаивается. Показания она дала добровольно, какого-либо физического или психологического давления на нее не оказывалось (т.1 л.д.180-185, 189-190, 253-255).

Изложенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила.

Вина ФИО1 по всем преступлениям подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 (

<

данные изъяты> суду показала, что *** она в присутствии двух граждан женского пола в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного вблизи 

<

адрес> произвела изъятие у ФИО1 из куртки трикотажной перчатки, в которой был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым внутри. Также из левого кармана куртки ФИО1 изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в чехле черного цвета. Из данного чехла также была изъята банковская карта 

<

данные изъяты>». Данные предметы были осмотрены, сфотографированы и упакованы в прозрачные полимерные мешки. После проведения изъятия она принимала участие в проведении двух ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, вблизи 

<

адрес> были обнаружены два свертка синего цвета, обмотанные липкой лентой с содержимым внутри. По факту изъятия составлен акт изъятия. В рамках ОРМ составлялись протоколы, в которых все участвующие лица, в том числе ФИО1, расписывались. ФИО1 в момент проведения мероприятий находилась в адекватном, нормальном состоянии, в состоянии наркотического опьянения не находилась.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что *** на предложение сотрудников полиции поучаствовать в следственных мероприятиях в качестве понятых, она и ее подруга ФИО19 согласились. Они проехали к адресу: 

<

адрес> В служебной машине, в которой находились она, ФИО20, ФИО1, а также сотрудница полиции по имени ФИО3, перед проведением мероприятия им и ФИО1 разъяснялись права и ответственность. Следователь предложила ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 сама вытащила из правого кармана хлопчатобумажную черную перчатку, в которой находился сверток с содержимым, из левого кармана телефон, банковскую карту, при этом пояснила, что сверток с наркотическим содержимым предназначен для дальнейшего распространения, кажется, назвала его «мефедрон», «скорость», что у нее в телефоне переписка с куратором под ник-неймом, точно не помнит, что-то связанное с «УУ», что она в течение дня *** по его указанию заложила еще две закладки в синей изоленте. Изъятые предметы были упакованы в пакет и опечатаны. Все происходило в их присутствии. Составлялся протокол. Они были с ним ознакомлены. Замечаний не поступило. Затем они вышли из автомашины, ФИО1 самостоятельно все показывала, прошлись недалеко вдоль забора, обнаружили две закладки в разных местах, недалеко друг от друга, все это примерно находилось в одном месте. Эти закладки тоже упаковали без доступа к содержимому, в их присутствии, составили протокол. Во время проведения данных мероприятий на ФИО1 давление не оказывалось. Она рассказывала и показывала все самостоятельно, была спокойна, на все вопросы отвечала четко, в состоянии какого-либо опьянения ФИО1 не находилась. Каких-либо замечаний к протоколу, проведению следственных действий у нее и других участников не было. 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что 05 или *** сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Они вместе проследовали в отдел УНК. Там находились ФИО1, ее защитник, следователь и второй понятой. Им всем объяснили, что они едут на проверку показаний на месте, разъяснили суть мероприятия, ответственность. Они вместе по указанию ФИО1 проехали до 

<

адрес>, на участок местности рядом с частным домом, насколько помнит к дому ..., был ли номер дома с литерой, не помнит. ФИО1 указывала на места, где она разложила свертки с наркотическими веществами. Четыре свертка лежали в снегу, расстояние между ними около 3-5 метров. Данные свертки были завернуты в синюю изоленту, были маленькими по размеру, диаметром с ноготь. Как только ФИО1 на них указывала, их изымали, клали в прозрачный целлофановый пакет без доступа, оборачивали ниткой, они расписывались на бирках, составляли протокол. С протоколом они были ознакомлены, он составлялся в их присутствии. Замечаний не поступало. ФИО1 все показывала добровольно. Давление на нее не оказывалось. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями показаний свидетеля Свидетель №6 суду стало известно, что в феврале 2025 года в дневное время по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при проведении следственных действий с участием обвиняемой ФИО1, ее защитника и второго понятого. Перед началом следственных действий следователь разъяснил им их права и обязанности, ФИО1, в том числе, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Им сообщили порядок проведения проверки показаний на месте, осмотров мест происшествий, с целью изъятия запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Они вместе с сотрудниками полиции, обвиняемой ФИО1, ее защитником проехали в район 

<

адрес> где на четырех участках местности, расположенных на разных расстояниях от вышеуказанного дома и друг от друга были обнаружены 4 свертка синего цвета с содержимым внутри, которые были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты раздельно, без доступа к содержимому. При каждом обнаружении свертка следователем составлялись протоколы, в которых после ознакомления расписывались все участвующие лица, каких-либо замечаний от него и других участвующих лиц не поступало, также они расписывались в бирках с пояснительной надписью. По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство, в указанные места она их поместила *** в дневное время с целью сбыта. Кроме того, ФИО1 в ходе проверки показаний на месте показала два участка местности, расположенных в районе 

<

адрес> где она также размещала закладки с наркотическим средством с целью сбыта. В ходе следственных действий ФИО1 была спокойна, на свое состояние не жаловалась, пояснения давала добровольно, местоположение установленных ею закладок с наркотическим средством показывала самостоятельно, никто из присутствующих давления на нее не оказывал (т.1 л.д.173-174).

Изложенные показания свидетель Свидетель №6 подтвердил, пояснив, что на момент допроса следователем он лучше помнил указанные обстоятельства.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в феврале 2025 года, точное число не помнит, в середине дня к нему в районе 

<

адрес> подошли и представились сотрудники наркоконтроля, предложили поучаствовать в следственном мероприятии в качестве понятого. Он согласился, они со вторым понятым, водителем, следователем, которых ранее не знал, проехали в сторону 

<

адрес> Им объяснили, что будет проводиться мероприятие по проверке показаний, объяснили им права и обязанности. На месте находились ФИО1, ее защитник, следователь. Перед проведением следственного действия всем разъяснялись права и обязанности. Они по указанию ФИО1 спустились чуть ниже остановки около какого-то частного дома, где ФИО1 указала на четыре места, где находились полимерные свертки, упакованные изолентой, после чего она пояснила, что там содержатся наркотические вещества. Его, второго понятого и ФИО1 сфотографировали, после изъятия свертков, их упаковывали в пакет, обмотали черной нитью, прикрепили бирку, на которой они расписались. Составлялся протокол, с которым все были ознакомлены. Замечаний не поступало. ФИО1 поясняла, что в данных свертках находятся наркотические вещества, которые были предназначены для сбыта. На ФИО1 никто давления не оказывал, она самостоятельно все показывала, объясняла.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями показаний свидетеля Свидетель №2 суду стало известно, что в феврале 2025 года в дневное время по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при проведении следственных действий с участием обвиняемой ФИО1, ее защитника и второго понятого - ранее незнакомого ему молодого человека. Перед началом следственных действий следователь разъяснил им их права и обязанности, ФИО1, в том числе, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего следователь сообщил им порядок проведения проверки показаний на месте, осмотров мест происшествий, с целью изъятия запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов. Он, второй понятой вместе с сотрудниками полиции, обвиняемой ФИО1, ее защитником проехали в район 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 на четырех участках местности, расположенных на разных расстояниях от вышеуказанного дома были обнаружены 4 свертка синего цвета с содержимым внутри, которые были изъяты и упакованы в полимерные прозрачные пакеты раздельно, без доступа к содержимому. При каждом обнаружении свертка следователем составлялись протоколы, в которых после ознакомления расписывались все участвующие лица, каких-либо замечаний от него и других участвующих лиц не поступало, также они расписывались в бирках с пояснительной надписью. Всего в тот день было изъято 4 свертка с содержимым, все свертки были размещены в разных местах, на расстоянии друг от друга. По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство, в указанные места она их поместила 06.02.2025 в послеобеденное время с целью сбыта. Кроме того, ФИО1 в ходе проверки показаний на месте показала два участка местности, расположенных в районе 

<

адрес> где она также размещала закладки с наркотическим средством с целью сбыта. В ходе следственных действий ФИО1 была спокойна, на свое состояние не жаловалась, пояснения давала добровольно, местоположение установленных ею закладок с наркотическим средством показывала самостоятельно, никто из присутствующих давления на нее не оказывал (т.1 л.д.159-160).

Изложенные показания свидетель Свидетель №2 подтвердил, пояснив, что на момент допроса следователем он лучше помнил указанные обстоятельства.

Свидетель Свидетель №4 (

<

данные изъяты>) суду показал, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается бесконтактным сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Имелась информация о том, что она *** в послеобеденное время планирует осуществить несколько тайников-закладок с наркотическим средством для наркопотребителей в районе 

<

адрес> Им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО21 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 на участке местности, расположенном на остановочной станции 

<

адрес>. ОРМ «Наблюдение» было начато в14 часов, в 15 часов 20 минут в их поле зрения попала ФИО1, которая останавливалась, что-то бросала, фотографировала на телефон, двигалась дальше. Все это происходило вблизи 

<

адрес> Ими было принято решение задержать ФИО1. Они подошли к ней, представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснили, что в отношении нее проводится ОРМ, объяснили, что в отношении нее будут произведены досмотровые мероприятия. Ими была вызвана коллега старший оперуполномоченный по ОВД Свидетель №1, которая в присутствии двух незаинтересованных граждан женского пола произвела досмотр ФИО1 в служебном автотранспорте, припаркованном вблизи 

<

адрес>. В последующем ему стало известно, что в ходе досмотра в перчатке ФИО1, находящейся в правом кармане куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета, также у нее были изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты> и банковская карта. После изъятия с участием ФИО18, ФИО22 и двух незаинтересованных граждан было проведено два ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых были обнаружены два места, оборудованных тайниками-закладками. По результатам исследования стало известно, что обнаруженное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. По поручению следователя был проведен обыск по месту жительства ФИО1, по 

<

адрес>. В ходе проведения обыска по указанному адресу ничего, имеющего значение по уголовному делу, обнаружено не было, ничего не изымалось. При проведении данных мероприятий какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось. В момент задержания ФИО1 находилась в адекватном состоянии, без признаков опьянения, разговаривала и вела себя нормально, в наркотическом опьянении не находилась. 

Свидетель Свидетель №5 (

<

данные изъяты>) суду показал, что в феврале 2025 года он принимал участие в проведении комплексных ОРМ в отношении ФИО1 Имелась оперативная информация о том, что ФИО1 имеет намерения осуществить сбыт наркотических средств в виде закладок в районе 

<

адрес> *** в послеобеденное время, было принято решение о проведении в отношении нее ОРМ. Он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 выехали в 

<

адрес>», территория которого взята под наблюдение. Примерно через час, полтора была замечена девушка, опознанная ими как ФИО1, которая ходила по 

<

адрес>», оборачивалась, что-то проверяла, пошла на пустырь, где наклонялась, что-то клала, фотографировала на телефон и переходила на другое место. Ими было принято решение о ее задержании. Они подошли к ней, представились сотрудниками полиции, назвали фамилии, пояснили, что имеются основания полагать, что она хранит при себе наркотические средства, в отношении нее будет произведен досмотр. Для проведения досмотра была вызвана оперуполномоченная Свидетель №1, приглашены две девушки-понятые. Досмотр производился в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> припаркованного вблизи 

<

адрес> По результатам он узнал от ФИО23 что у ФИО1 в матерчатой перчатке, которая находилась в кармане ее куртки, был обнаружен сверток, предположительно с наркотическими средствами 

<

данные изъяты>. Кроме наркотика у ФИО1 изымался сотовый телефон. Свидетель №1 совместно с Свидетель №4 провели вблизи 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где были обнаружены два свертка с наркотическими веществами внутри. Он участия не принимал. Был составлен протокол, где расписались участвующие лица, заявлений и замечаний не поступало. После возбуждения уголовного дела по поручению следователя он принимал участие в проведении обыска по месту жительства ФИО1, предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Кроме этого, *** он принимал участие при проверке показаний на месте ФИО1 вблизи 

<

адрес>, где в четырех местах обнаружены наркотические средства, а именно свертки с наркотическими средствами, которые были осмотрены, сфотографированы, упакованы соответствующим образом. Какое-либо давление на ФИО1 не оказывалось. Она находилась в адекватном состоянии, на вопросы отвечала, в наркотическом опьянении не находилась. Места обнаружения тайников совпали с количеством манипуляций, проводимых ФИО1 при проведении ОРМ «Наблюдение» ***.

Виновность ФИО1 по (1) факту покушения на сбыт 

<

данные изъяты> обнаруженного на расстоянии около 35 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство а

<

данные изъяты>, что относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 совместно с неустановленными лицами намеревалась сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довела свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам (т.1 л.д.96);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т.1 л.д.199, 200);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество массой 0,3863 грамма, изъятое *** на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip lock», внутри которого находится вещество в виде кристаллического порошка и комочков бежевого цвета со специфическим запахом; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства). Осмотренные предметы и вещество массой ..., содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, согласно которому обвиняемая ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она *** сделала закладку с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198).

Виновность ФИО1 по (2) факту покушения на сбыт N

<

данные изъяты> грамм, обнаруженного на расстоянии около 45 

<

адрес> объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, что относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 совместно с неустановленными лицами намеревалась сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довела свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам (т.1 л.д.97);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т.1 л.д.201, 202);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой ..., изъятое *** на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, согласно которому обвиняемая ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она *** сделала закладку с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198).

Виновность ФИО1 по (3) факту покушения на сбыт N

<

данные изъяты> грамм, обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, что относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 совместно с неустановленными лицами намеревалась сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довела свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам (т.1 л.д.98);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т.1 л.д.203, 204);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество массой ... грамм, изъятое *** на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, согласно которому обвиняемая ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она *** сделала закладку с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198).

Виновность ФИО1 по (4) факту покушения на сбыт N-

<

данные изъяты> грамм, обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 

<

адрес> объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество массой ... грамм, содержащее в своем составе наркотические средства а

<

данные изъяты>, что относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 совместно с неустановленными лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору намеревалась сбыть бесконтактным способом посредством сети «Интернет», однако не довела свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам (т.1 л.д.99);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ***, согласно которому *** в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета содержимым внутри (т.1 л.д.205, 206);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой ... грамм, изъятое *** на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, согласно которому обвиняемая ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес> пояснив, что в данном месте она *** сделала закладку с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198).

Виновность ФИО1 по (5) факту покушения на сбыт N-

<

данные изъяты> грамм, обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 17 часов 02 минут до 17 часов 37 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым. По поводу обнаруженного и изъятого свертка ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое она заложила в тайник *** по указанию оператора «

<

данные изъяты>». Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от *** установлено, что представленное на исследование вещество массой ... грамм, находящееся в свертке, изъятое ***, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.61);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, в соответствии с которым *** в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> (т.1 л.д.64);

- распоряжением ... от ***, согласно которому *** в целях проверки поступившей оперативной информации разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> (т.1 л.д.65);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ***, согласно которому *** в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 37 минут проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым. По поводу изъятого обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она заложила в тайник *** по указанию оператора «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.66-67, 68);

- рапортом по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, согласно которому *** в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 37 минут проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым (т.1 л.д.69);

- справкой об исследовании ... от ***, согласно которой представленное на исследование вещество массой ... грамм, находящееся в свертке, изъятое ***, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.71);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой ... грамм, изъятое *** на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, согласно которому обвиняемая ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии около 70 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она *** сделала закладку с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198).

Виновность ФИО1 по (6) факту покушения на сбыт N-

<

данные изъяты> грамм, обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 59 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым. По поводу изъятого свертка ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое она заложила в тайник *** по указанию оператора «

<

данные изъяты>». Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от *** представленное на исследование вещество массой ... граммов, находящиеся в свертке, изъятое ***, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.76);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, в соответствии с которым *** в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> (т.1 л.д.79);

- распоряжением ... от ***, согласно которому *** в целях проверки поступившей оперативной информации разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> (т.1 л.д.80);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ***, в соответствии с которым *** в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 59 минут проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым. По поводу изъятого обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое она заложила в тайник *** по указанию оператора «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.81-82, 83);

- рапортом по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, согласно которому *** в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 59 минут проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток неправильной формы, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым (т.1 л.д.84);

- справкой об исследовании ... от ***, согласно которой представленное на исследование вещество массой ... грамм, находящееся в свертке, изъятое *** содержит в своем составе наркотическое средство - а

<

данные изъяты> (т.1 л.д.86);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество массой 0,4180 грамм, изъятое *** на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - а

<

данные изъяты> (т.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, в соответствии с которыми обвиняемая ФИО1 показала участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте она *** сделала закладку с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198). 

Виновность ФИО1 по (7) факту покушения на сбыт N

<

данные изъяты> грамм, обнаруженного у последней в салоне служебного автомобиля, припаркованного вблизи 

<

адрес> объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ... от ***, согласно которому *** в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе чего в трикотажной перчатке, обнаруженной в правом кармане надетой на ФИО1 куртки, изъят полимерный сверток синего с содержимым внутри, из левого кармана указанной куртки изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе изъятия ФИО1 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «скорость», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством осуществления тайников «закладок», изъятый сотовый телефон принадлежит ей, в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с оператором «

<

данные изъяты>». Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от *** представленное на исследование вещество массой ..., находящееся в свертке, изъятом *** у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>т.1 л.д.34);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, согласно которому *** разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.37);

- справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, согласно которой *** в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого в трикотажной перчатке, обнаруженной в правом кармане надетой на ФИО1 куртки, изъят полимерный сверток синего с содержимым внутри, из левого кармана указанной куртки изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе изъятия ФИО1 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «скорость», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством осуществления тайников «закладок», изъятый сотовый телефон принадлежит ей, в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с оператором «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.38-39);

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от ***, согласно которому *** в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», припаркованного вблизи 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО1 изъяты: в трикотажной перчатке, обнаруженной в правом кармане надетой на ФИО1 куртки, полимерный сверток синего с содержимым внутри, из левого кармана указанной куртки изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе изъятия ФИО1 пояснила, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «скорость», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством осуществления тайников «закладок», изъятый сотовый телефон принадлежит ей, в телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с оператором «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.40, 41-42);

- справкой об исследовании ... от ***, в соответствии с которой представленное на исследование вещество массой ... грамм, находящееся в свертке, изъятом *** у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство а-

<

данные изъяты> (т.1 л.д.52);

- заключением эксперта ... от ***, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество ... грамм, изъятое *** в ходе ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.124-128, 129-133, 134-136);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ***, согласно которому обвиняемая ФИО1 показала 6 участков местности, два из которых расположены в районе 

<

адрес>, оставшиеся четыре в районе 

<

адрес>, пояснив, что *** на этих участках местности сделала закладки с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.191-195, 196-198).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ***, согласно которому результаты ОРД направлены в виде подлинников оперативных служебных документов в Отдел по расследованию преступлений в сфере НОН и оружия СУ УМВД России по 

<

адрес> в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.35-36);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ***, согласно которому результаты ОРД направлены в виде подлинников оперативных служебных документов в Отдел по расследованию преступлений в сфере НОН и оружия СУ УМВД России по 

<

адрес> в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.62-63);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ***, согласно которому результаты ОРД направлены в виде подлинников оперативных служебных документов в Отдел по расследованию преступлений в сфере НОН и оружия СУ УМВД России по 

<

адрес> в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ***, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei: ...; ..., банковская карта «

<

данные изъяты>» ..., изъятые *** в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО1, содержащие информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.141-149 150-152, 153).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления фактических обстоятельств дела. Вина подсудимой ФИО1 в совершенных преступлениях нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и никем не оспаривается. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она подробно изложила обстоятельства совершенных ею преступлений. Показания подсудимой последовательны, непротиворечивы, объективно согласуются с ее собственными показания, данными при проверке показаний на месте, согласно которым она указала места совершенных преступлений, а также с показаниями:

свидетеля ФИО5 (

<

данные изъяты> в судебном заседании, проводившей изъятие *** в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного вблизи 

<

адрес> у ФИО1 из куртки трикотажной перчатки, в которой находился сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета с содержимым внутри, сотового телефона «

<

данные изъяты>» в чехле черного цвета и банковской карты «

<

данные изъяты> Также она принимала участие в проведении двух ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности 

<

адрес> 

<

адрес> ДНТ «Труд» 

<

адрес>. В данных местах были обнаружены два свертка синего цвета, обмотанные липкой лентой с содержимым внутри;

свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании, принимавшей участие *** в качестве понятой при изъятии у ФИО1 в служебной машине в районе 

<

адрес> перчатки со свертком внутри, ФИО1 пояснила, что сверток с наркотическим содержимым предназначен для дальнейшего распространения, кажется, назвала его «

<

данные изъяты>». Также ФИО1 выдала сотовый телефон и банковскую карту, пояснила, что у нее в телефоне переписка с куратором, что она в течении дня *** по его указанию заложила еще 2 закладки также в синей изоленте. Затем ФИО1 самостоятельно показала места двух закладок в разных местах, недалеко друг от друга;

свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия, принимавших участие в качестве понятых при проверке показаний на месте обвиняемой ФИО1 в районе 

<

адрес>, где на четырех участках местности, расположенных на разных расстояниях от вышеуказанного дома были обнаружены 4 свертка синего цвета с содержимым внутри. По поводу изъятых свертков ФИО1 пояснила, что в них находится наркотическое средство, в указанные места она их поместила *** в дневное время с целью сбыта. ФИО1 также показала два участка местности, расположенных в районе 

<

адрес> где она также размещала закладки с наркотическим средством с целью сбыта. ФИО1 пояснения давала добровольно; 

свидетелей Свидетель №4 (

<

данные изъяты>) и ФИО6 (

<

данные изъяты>) в судебном заседании, проводивших в отношении ФИО1 ОРМ «Наблюдение», у последней были обнаружены и изъяты полимерный сверток синего цвета, изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и банковская карта. Также было проведено два ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Свидетель №5 принимал участие при проверке показаний на месте ФИО1. Кроме того, ими проведен обыск по месту жительства ФИО1, по ее адресу ничего не изымалось. Указанные мероприятия были проведены в присутствии незаинтересованных граждан, в полном соответствии с законом, после разъяснения прав участвующим лицам.

Показания указанных свидетелей суд также кладет в основу приговора, поскольку они дополняют друг друга, согласуются между собой, а также с исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно с результатами оперативно-розыскных мероприятий, рапортами должностных лиц, протоколами осмотра мест происшествий, осмотра предметов, с заключениями экспертов, а также другими исследованными судом доказательствами.

Совокупность исследованных доказательств, добытых без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, позволяет суду сделать вывод, что вина ФИО1 по всем фактам совершения преступления в составе организованной группы нашла свое полное подтверждение.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что в конце января 2025 года ФИО1 добровольно и осознанно вошла в состав участников организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», заняв должность «закладчика» под ник-неймом 

<

данные изъяты>». Неустановленные лица и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, объединились в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в течение неопределенно длительного периода времени на территории Республики Бурятия бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего в сети «Интернет» в интернет-мессенджер «Телеграм». 

В состав данной организованной группы также входили: неустановленное лицо – организатор преступлений; неустановленные лица - исполнители преступлений; ФИО1 - исполнитель преступлений. Выполняя отведенную роль, ФИО1 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрала с точно неустановленного участка местности, расположенного в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> которое привезла к себе домой для дальнейшей реализации. В последующем, размещала закладки с наркотическими средствами в тайниках на территории 

<

адрес>, фотографировала данные места, составляла описание и отчет, указывая координаты местности, ориентир по фото, также она отправляла фотографии закладки, т.е. непосредственно участвовала в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств разным потребителям наркотических средств, выполняя свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. Однако ФИО1 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, наркотическое вещество было обнаружено и изъято. 

Из собранных по делу доказательств установлено, что созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств; постоянством форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет». Прекратила свою преступную деятельность ФИО1, только после того как была разоблачена и задержана сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, в том числе из исследованных показаний подсудимой, что преступная группа базировалась на строгом распределении ролей, в ней соблюдались правила поведения и взаимодействия между ее участниками, меры конспирации, установлена оплата за работу. ФИО1 действовала совместно, с единым умыслом, в составе организованной группы, которая имела место и осуществляла незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», выполняя свои функции закладчика в совершаемых преступлениях, без осуществления которых достижение общего преступного результата было бы невозможно. 

Из совокупности доказательств установлено, что цель совершаемых действий - сбыт наркотических средств была ясна ФИО1, которая данное обстоятельство не оспаривает.

Суду представлено достаточно доказательств, свидетельствующих о преступной деятельности подсудимой, в частности ее собственные подробные признательные показания, касающиеся структуры, иерархии и функционирования организованной группы, в состав которой она входила, исследованы показания свидетелей из числа незаинтересованных граждан, письменные материалы дела, в том числе результаты оперативно-розыскной деятельности, а также другие доказательства. 

Масса и вид наркотических средств, которые пыталась сбыть подсудимая в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, установлены специалистами при исследовании и экспертами при даче заключений, оснований не доверять которым у суда не имеется. Упаковка и количество изъятых свертков, отмеченные в экспертных исследованиях, соответствуют данным протоколов их изъятия.

Согласно постановлению Правительства РФ от *** ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты>, каждое, относятся к значительным размерам, предусмотренным для данного вида наркотического средства.

Оперативно-розыскные мероприятия, в том числе, «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с Федеральным законом от *** № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Правомерность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой сомнений не вызывает, так же как и достоверность сведений об источниках сообщаемых фактов и о законности их получения.

Экспертные заключения составлены экспертами соответствующих государственных учреждений, обладающими специальными познаниями, имеющими необходимый стаж работы. Порядок назначения и производства экспертиз соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выводы экспертов научно обоснованы, мотивированны и убедительны, оснований сомневаться в их достоверности не имеется.

Доводы ФИО1 и ее защитника о том, что преступления совершены в связи с ее тяжелым материальным положением, не влияют на существо обвинения и виновность подсудимой в инкриминируемых деяниях.

При этом показания свидетелей ФИО5, Свидетель №4 и ФИО6, данные как в суде, так и в ходе предварительного следствия, в части, касающейся участия ФИО1 в составе организованной группы, обстоятельств функционирования данной группы, роли подсудимой и фактических обстоятельств совершения ею преступлений суд отвергает как недопустимые, поскольку по смыслу закона, а также исходя из правовой позиции, сформулированной Конституционным Судом РФ в определениях от *** ... и от *** ..., не допускается допрос оперативных сотрудников правоохранительных органов с целью воспроизведения показаний подсудимых, свидетелей, данных в ходе досудебного производства. То есть следователь, дознаватель, оперативный сотрудник могут быть допрошены в суде только по обстоятельствам проведения следственного действия при решении вопроса о недопустимости доказательства, а не в целях выявления показаний допрошенных лиц. В связи с этим показания свидетелей по обстоятельствам дела - сотрудников полиции, чьи профессиональные обязанности направлены на раскрытие и расследование преступлений, не могут быть использованы в качестве доказательства виновности подсудимых. Таким образом, суд признает недопустимыми показания указанных сотрудников именно в той части, в которой они направлены на восстановление обстоятельств, свидетельствующих о вине подсудимой.

Кроме того, исследованные в судебном заседании справки ... от *** (т.1 л.д.90); ... от *** (т.1 л.д.93); ... от *** (т.1 л.д.94); протокол обыска от *** (т.1 л.д.104-108) суд не принимает во внимание, поскольку данные документы не несут какого-либо доказательственного значения.

Таким образом, оценив изложенные доказательства в совокупности, суд находит, что вина подсудимой ФИО1 в совершенных преступлениях нашла свое подтверждение. 

Действия ФИО1 (по 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>) суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий по всем преступлениям признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет)» нашел свое подтверждение в судебном заседании из совокупности исследованных судом доказательств, в том числе показаниями подсудимой о том, что в своем мобильном телефоне в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» она осуществляла последовательную переписку в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с кураторами, которые непосредственно курировали и координировали ее действия при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, происходило обсуждение о порядке передачи наркотиков для последующего сбыта потребителям, направлялись координаты с описанием местности, сведения о выполненной работе, отчеты в виде фотографий с изображением мест «закладок» с наркотическим средством.

Квалифицирующий по всем преступлениям признак «организованной группой» нашел свое подтверждение из вышеприведенного анализа доказательств.

Квалифицирующий по всем преступлениям признак «в значительном размере» нашел свое полное подтверждение на основе анализа исследованных по делу доказательств. Размер наркотических средств определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от *** ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Судом исследованы данные, характеризующие личность ФИО1, согласно которым, последняя 

<

данные изъяты>

Со слов ФИО1 в судебном заседании установлено, что она 

<

данные изъяты>

Исследовав данные о личности ФИО1, учитывая поведение подсудимой в период судебного разбирательства, суд считает ее вменяемой как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее и ее семьи, а также требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах функционирования организованной группы, роли ее членов в совершении преступления, указание на места сбыта наркотических средств, ее поведение после совершенных преступлений, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья старшей совершеннолетней дочери, ее болезненное состояние здоровья. По преступлениям по фактам покушения на сбыт а-PVP (а-пирролидиновалерофенона), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> суд признает смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной, поскольку ФИО1 добровольно сообщила и указала на места оборудования тайников «закладок», в том числе при проверке показаний на месте, при этом правоохранительные органы не располагали указанными данными.

Обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям суд учитывает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения наказания менее одной третьей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений оснований для признания указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, равно как и любого из перечисленных смягчающих обстоятельств в отдельности, исключительными не имеется, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, освобождения ее от уголовной ответственности и наказания, исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, судом не установлено, как и оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 82 УК РФ, поскольку после освобождения *** из мест лишения свободы последняя ввиду отсутствия надлежащих условий проживания из семьи опекуна ФИО7 своего малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не забирала, фактически ее воспитанием не занималась. 

Принимая во внимание все подлежащие учету при назначении наказания обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества и о необходимости назначения ей наказания по каждому из преступлений в виде лишения свободы на определенный срок. Суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать цели исправления осужденной. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При этом учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Назначая подсудимой наказание за неоконченные преступления, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ с учетом принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В связи с указанным, суд считает необходимым конфисковать изъятый у ФИО1 мобильный телефон, в котором обнаружена переписка с неустановленным лицом, связанная с приобретением и сбытом наркотических средств, сведения о выполненной работе, отчеты в виде фотографий с изображением мест «закладок» с наркотическим средством. Принимая во внимание доводы подсудимой ФИО1 в судебном заседании о том, что изъятая у нее банковская карта «

<

данные изъяты> ранее принадлежала ее сожителю, ей не принадлежит и не нужна, суд приходит к выводу о необходимости уничтожить данное вещественное доказательство. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Абдуллаева Э.В., осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 24 055 рублей 50 копеек, в ходе судебного следствия в размере 20 034 рубля, в общей сумме 44 089 рублей 50 копеек, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, оснований для ее освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не находит, исходя из ее трудоспособного возраста и отсутствия заболеваний, препятствующих заниматься трудом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет,

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет,

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет,

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет,

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет,

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет,

по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

вещество массой 0,3674 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество массой 0,4421 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество массой 0,4160 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество массой 0,3843 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета; фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства); вещество массой 0,3370 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета; фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства); вещество, массой 0,3773 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета; фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства); вещество массой 0,3502 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета; фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip lock», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «zip lock», фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета, фрагмент фольги серого цвета (упаковка наркотического средства); пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой 

<

данные изъяты> ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> – уничтожить;

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», imei: ...; ..., хранящийся в камере хранения 

<

адрес> – конфисковать, обратив в доход государства.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Абдуллаева Э.В. в общей сумме 44 089 рублей 50 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи ею апелляционной жалобы в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья А.В. Очирова

копия верна А.В. Очирова

УИД: 04RS0...-49